CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) -
Apresentação das Demonstrações Financeiras, em decorrência da retificação dos valores não
registrados relativos ao reflexo da participação do Clube no lucro ou prejuízo do exercício e outros
resultados abrangentes da investida Vitória S.A. Dessa forma, durante o exercício de 2021, o Clube
aplicou de forma retrospectiva os reflexos desse investimento por meio do método de equivalência
patrimonial, gerando um ajuste no montante acumulado de R$ 73.140, dos quais R$ 10.129 foram
considerados no resultado do exercício de 2020 e R$ 63.011 em anos anteriores.

As tabelas a seguir resumem os impactos nos valores comparativos das demonstrações financeiras
individuais do Esporte Clube Vitória em cada uma das linhas afetadas correspondentes a retificação de
erros referida acima:

Esporte Clube Vitória

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outro modo)

19

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020 Impactos

Anteriormente
apresentado

Retificação
de erros Reapresentado

Ativo circulante 16.205 - 16.205
Ativo não circulante 20.656 - 20.656
Total do ativo 36.861 - 16.205

Passivo circulante 67.481 - 67.481
Passivo não circulante 98.242 73.140 171.382
Imagens, intermediações e luvas a pagar  5.693 - 5.693
Empréstimos e financiamentos 9.006 - 9.006
Tributos parcelados 40.725 - 40.725
Receitas a realizar 21.920 - 21.920
Provisão para perda com investimentos - 73.140 73.140
Provisão para contingências 20.898 - 20.898

Passivo a descoberto (128.862) (73.140) (202.002)
Patrimônio social 6.082 - 6.082
Reserva de reavaliação 6.539 - 6.539
Déficits acumulados (141.483) (73.140) (214.623)
Total do passivo e do passivo a descoberto 36.861 - 36.861

Demonstração do resultado e do resultado abrangente
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 Impactos

Anteriormente
apresentado

Retificação
de erros

Reapresentad
o

Segmento futebol
Receita operacional líquida no segmento futebol  36.501 - 36.501
Despesas operacionais no segmento futebol (34.947) - (34.947)
Resultado de equivalência patrimonial - (10.129) (10.129)
Total do déficit líquido do exercício no segmento futebol 1.554 (10.129) (8.575)

Segmento clube social e esportes olímpicos
Receita operacional líquida no segmento clube social e esportes
olímpicos 624 - 624
Despesas operacionais no segmento clube social e esportes
olímpicos (13.546) - (13.546)
Receitas (despesas) financeiras líquidas  893 - 893
Total do déficit líquido do exercício no segmento clube social
e esportes olímpicos (12.029) - (12.029)
Total de déficit do exercício (10.475) (10.129) (20.604)

Demonstração das mutações do passivo a descoberto
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 Impactos

Anteriormente
apresentado

Retificação
de erros

Reapresentad
o

Patrimônio social 6.082 - 6.082
Reserva de reavaliação 6.539 - 6.539
Déficits acumulados (141.483) (73.140) (214.623)
Total (128.862) (73.140) (202.002)

Os ajustes apresentados não geraram impacto nos valores correspondentes relativos à demonstração
dos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

Esporte Clube Vitória

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outro modo)

20

3. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor.

4. Moeda funcional e moeda de apresentação